[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-АБАКАНСКОГО ПОССОВЕТА

проект

Р Е Ш Е Н И Е

от                   2014г.                          рп Усть-Абакан                                  №
О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования Усть-Абаканский поссовет

Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 29 Устава муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия,

Совет депутатов Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Усть-Абаканский поссовет от 06.01.2006 № 8 (с изменениями от 20.02.2007 № 3, 27.06.2007 № 30, 30.10.2007 № 39, 14.02.2008 № 2, 31.03.2009 № 10, 15.10.2009 № 59, 16.03.2010 № 8, 06.10.2010 № 54, 24.12.2010 № 40, 31.01.2011 № 4, 26.05.2011 № 30, 02.11.2011 № 51, 26.04.2012 № 19, 28.06.2012 № 32, 30.01.2013 № 2, 30.04.2013 № 19, 29.08.2013 № 44, 30.10.2013 № 50, 19.12.2013 № 67, 26.05.2014 № 12), следующие изменения и дополнения:

1) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) Контрольно-счетный орган муниципального образования – Ревизионная комиссия Усть-Абаканского поссовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия (полное наименование), Ревизионная комиссия Усть-Абаканского поссовета (сокращенное наименование) (далее – Ревизионная комиссия поселения).»;

2) статью 8 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Ревизионная комиссия поселения – постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, образуемый Советом депутатов.

Совет депутатов вправе заключать соглашения с представительным органом Усть-Абаканского района о передаче контрольно-счетному органу Усть-Абаканского района полномочий Ревизионной комиссии поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.»;

3) пункт 1 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;»;
4) пункт 22 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
5) пункт 32 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;
6) пункт 35 части 1 статьи 9 признать утратившим силу;

7) статью 9 дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Органы местного самоуправления поселения, входящего в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется нормативным правовым актом Совета депутатов.»;

8) часть 1 статьи 9.1 дополнить пунктами 12, 13 следующего содержания:
«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;
13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
9) в части 5 статьи 10 слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты»;
10) часть 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«3. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, устанавливаются Советом депутатов по предложению населения, проживающего на данной территории.»;
11) часть 5 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«5. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС администрацией поселения. Порядок регистрации устава ТОС определяется нормативным правовым актом Совета депутатов.»;

12) в пункте 4 части 1 статьи 28 слова «с частями 3, 4-7», заменить словами «с частями 3, 5, 6.2, 7»;

13) статью 31 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Заместитель председателя Совета депутатов временно исполняет полномочия председателя Совета депутатов в случае его отсутствия (болезнь, отпуск, командировка) и (или) невозможности исполнения им должностных обязанностей.»;

14) в пункте 2 части 6 статьи 36 слова «состоять членом управления» заменить словами «состоять членом органа управления»;

15) в пункте 2 части 7 статьи 40 слова «состоять членом управления» заменить словами «состоять членом органа управления»;

16) в пункте 11 части 2 статьи 42 Устава слова «с частями 3, 5, 7», заменить словами «с частями 3, 5, 6.2, 7»;

17) часть 5 статьи 42 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение главой поселения, администрацией поселения, иными органами и должностными лицами местного самоуправления поселения и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.»;

18) пункт 3 статьи 43 признать утратившим силу;

19) часть 1 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае временного отсутствия главы поселения (болезнь, отпуск, командировка) и (или) невозможности исполнения им своих должностных обязанностей, его полномочия исполняет заместитель главы поселения.»;
20) в наименовании статьи 46 слова «главы поселения» заменить словами                    «, издаваемые главой поселения»;

21) часть 5 статьи 46 признать утратившей силу;

22) часть 1 статьи 49 дополнить пунктами 28.1, 28.2, 28.3 следующего содержания:
«28.1) оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создает условия для деятельности народных дружин;

28.2) осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
28.3) присваивает наименования элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименования элементам планировочной структуры в границах поселения, изменяет, аннулирует такие наименования; присваивает адреса объектам адресации, изменяет адреса объектов адресации, аннулирует их в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации правилами присвоения, изменения, аннулирования адресов; размещает, изменяет, аннулирует содержащиеся в государственном адресном реестре сведения об адресах в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра;»;
23) статью 57 изложить в следующей редакции:
«Статья 57. Муниципальное имущество

1. В собственности поселения может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом  № 131-ФЗ вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с решениями Совета депутатов;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона № 131-ФЗ.

2. В случаях возникновения у поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;

24) часть 3 статьи 61 изложить в следующей редакции:
«3. Бюджетные полномочия поселения устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
25) часть 4 статьи 61 изложить в следующей редакции:
«4. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения осуществляются органами местного самоуправления поселения самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
26) статью 62 признать утратившей силу;

27) статью 63 изложить в следующей редакции:

«Статья 63. Расходы бюджета поселения
1. Формирование расходов бюджета поселения осуществляется в соответствии с расходными обязательствами поселения, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Исполнение расходных обязательств поселения осуществляется за счет средств бюджета поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;
28) наименование статьи 64 изложить в следующей редакции:
«Статья 64. Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение бюджета поселения»;
29) часть 1 статьи 64 изложить в следующей редакции:

«1. Составление проекта бюджета поселения - исключительная прерогатива администрации поселения. Порядок и сроки составления проекта бюджета поселения устанавливаются администрацией поселения с соблюдением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации и муниципальным правовым актом Совета депутатов.»;
30) часть 2 статьи 64 изложить в следующей редакции:

«2. В решении о бюджете поселения должны содержаться основные характеристики бюджета поселения, к которым относятся общий объем доходов бюджета поселения, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета поселения, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Совета депутатов (кроме решения о бюджете поселения).»;
31) в части 3 статьи 64 слова «Глава поселения» заменить словами «Администрация поселения», слова «, определенные бюджетным законодательством» заменить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;
32) статью 65 изложить в следующей редакции:
«Статья 65. Исполнение бюджета поселения, контроль за исполнением бюджета поселения
1. Исполнение бюджета поселения обеспечивается администрацией поселения.
2. Бюджет поселения исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов.
3. Совет депутатов осуществляет контроль за исполнением бюджета поселения в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета поселения на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп, в ходе проводимых Советом депутатов слушаний и в связи с депутатскими запросами.
Администрация поселения предоставляет всю необходимую информацию Совету депутатов в пределах его компетенции по бюджетным вопросам, установленной Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, для обеспечения его полномочий.»;

33) статью 66 изложить в следующей редакции:
«Статья 66. Составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения

1. Администрация поселения составляет отчет об исполнении бюджета поселения.

2. Отчет об исполнении бюджета поселения является ежеквартальным.

Отчет об исполнении бюджета поселения за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается администрацией поселения и направляется в Совет депутатов и Ревизионную комиссию поселения.

3. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения утверждается муниципальным правовым актом Совета депутатов.

4. Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета поселения устанавливается Советом депутатов в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета поселения Совет депутатов принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета поселения.

В случае отклонения Советом депутатов решения об исполнении бюджета поселения он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

6. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения представляется администрацией поселения в Совет депутатов не позднее 1 мая текущего года.».

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в газете «Усть-Абаканские известия».

Глава

Усть-Абаканского поссовета                                                                     В.Н. Панин

Председатель Совета депутатов

Усть-Абаканского поссовета                                                                     Л.С. Сиротко